
16.07.2021 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=216F152937AA23EB6D6BAA30ADBD5894&SORTTYPE=2&BASENODE=23638&t… 1/25

 
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 8 июля 2021 г. N 452-п
 

О ВЫДЕЛЕНИИ ЗОНЫ ОГРАНИЧЕННОГО ХОЗЯЙСТВЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ,
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПАМЯТНИКЕ ПРИРОДЫ "ДОЛИНА

Р. КОТОРОСЛИ" И О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВА ОБЛАСТИ ОТ 01.07.2010 N 460-П,

ОТ 02.11.2017 N 823-П
 

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 14 марта 1995 года N 33-ФЗ
"Об особо охраняемых природных территориях", Законом Ярославской области от 28 декабря 2015 г. N 112-з "Об особо
охраняемых природных территориях регионального и местного значения в Ярославской области", постановлением
Правительства области от 27.09.2012 N 981-п "Об утверждении Порядка создания, реорганизации и упразднения особо
охраняемых природных территорий регионального значения в Ярославской области", на основании заключения
государственной экологической экспертизы от 29.01.2021 N 2/2021, утвержденного приказом департамента охраны
окружающей среды и природопользования Ярославской области от 29.01.2021 N 2Э "Об утверждении заключения
экспертной комиссии", и согласования Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от
29.03.2021 N 02-15-29/8576
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
 

1. Выделить в составе памятника природы "Долина р. Которосли" зону ограниченного хозяйственного
использования для размещения, строительства, эксплуатации, реконструкции, капитального ремонта объектов
трубопроводного транспорта нефти, в том числе магистральных нефтепроводов "Сургут - Полоцк", "Перемычка ЛПДС
"Ярославль" - НПС "Ярославль-3", вдольтрассовых высоковольтных линий электропередачи, кабельных линий связи,
вдольтрассовых проездов, забора воды из р. Которосли при строительстве, реконструкции, капитальном ремонте
объектов магистральных нефтепроводов "Ярославль - Москва", "Сургут - Полоцк", "Перемычка ЛПДС "Ярославль" - НПС
"Ярославль-3" и иных объектов общества с ограниченной ответственностью "Транснефть - Балтика".
 

2. Включить в состав зоны, указанной в пункте 1, земельный участок площадью 230667 кв. м, расположенный к югу
от дер. Ханькино Плотинского сельского округа Великосельского сельского поселения Гаврилов-Ямского муниципального
района Ярославской области.
 

3. Утвердить прилагаемое Положение о памятнике природы "Долина р. Которосли".
 

4. Внести в Перечень особо охраняемых природных территорий Ярославской области, утвержденный
постановлением Правительства области от 01.07.2010 N 460-п "Об утверждении Перечня особо охраняемых природных
территорий Ярославской области и о признании утратившими силу отдельных постановлений Администрации области и
Правительства области", изменения согласно приложению.
 

5. Внести в постановление Правительства области от 02.11.2017 N 823-п "Об утверждении режима особой охраны
территорий памятников природы регионального значения в Ярославской области" изменение, признав пункт 54 перечня
памятников природы регионального значения в Ярославской области, для которых установлен режим особой охраны,
утвержденного постановлением, утратившим силу.
 

6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Председателя Правительства области,
курирующего вопросы образования, охраны объектов культурного наследия, имущества и природопользования.
 

7. Постановление вступает в силу через 10 дней после его официального опубликования.
 

Председатель
Правительства области

Д.А.СТЕПАНЕНКО
 
 
 
 
 

Утверждено
постановлением

Правительства области
от 08.07.2021 N 452-п

 
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПАМЯТНИКЕ ПРИРОДЫ "ДОЛИНА Р. КОТОРОСЛИ"
 

1. Положение о памятнике природы "Долина р. Которосли" (далее - Положение) разработано в соответствии с
Федеральным законом от 14 марта 1995 года N 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных территориях", Законом
Ярославской области от 28 декабря 2015 г. N 112-з "Об особо охраняемых природных территориях регионального и
местного значения в Ярославской области".

2. Наименование и категория особо охраняемой природной территории - памятник природы "Долина р. Которосли"
(далее - памятник природы).

3. Статус - региональный.

https://login.consultant.ru/link/?rnd=E60C852C5117FF8BB16A3A0F78A56E92&req=doc&base=LAW&n=389330&dst=100813&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100004&REFDOC=126487&REFBASE=RLAW086&stat=refcode%3D10881%3Bdstident%3D100813%3Bindex%3D12&date=16.07.2021
https://login.consultant.ru/link/?rnd=E60C852C5117FF8BB16A3A0F78A56E92&req=doc&base=LAW&n=387257&dst=100469&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100004&REFDOC=126487&REFBASE=RLAW086&stat=refcode%3D10881%3Bdstident%3D100469%3Bindex%3D12&date=16.07.2021
https://login.consultant.ru/link/?rnd=E60C852C5117FF8BB16A3A0F78A56E92&req=doc&base=RLAW086&n=110601&REFFIELD=134&REFDST=100004&REFDOC=126487&REFBASE=RLAW086&stat=refcode%3D16876%3Bindex%3D12&date=16.07.2021
https://login.consultant.ru/link/?rnd=E60C852C5117FF8BB16A3A0F78A56E92&req=doc&base=RLAW086&n=121582&REFFIELD=134&REFDST=100004&REFDOC=126487&REFBASE=RLAW086&stat=refcode%3D16876%3Bindex%3D12&date=16.07.2021
https://login.consultant.ru/link/?rnd=E60C852C5117FF8BB16A3A0F78A56E92&req=doc&base=RLAW086&n=126343&dst=100030&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100009&REFDOC=126487&REFBASE=RLAW086&stat=refcode%3D10679%3Bdstident%3D100030%3Bindex%3D22&date=16.07.2021
https://login.consultant.ru/link/?rnd=E60C852C5117FF8BB16A3A0F78A56E92&req=doc&base=RLAW086&n=126062&REFFIELD=134&REFDST=100010&REFDOC=126487&REFBASE=RLAW086&stat=refcode%3D10679%3Bindex%3D24&date=16.07.2021
https://login.consultant.ru/link/?rnd=E60C852C5117FF8BB16A3A0F78A56E92&req=doc&base=RLAW086&n=126062&dst=100308&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100010&REFDOC=126487&REFBASE=RLAW086&stat=refcode%3D10679%3Bdstident%3D100308%3Bindex%3D24&date=16.07.2021
https://login.consultant.ru/link/?rnd=E60C852C5117FF8BB16A3A0F78A56E92&req=doc&base=LAW&n=389330&dst=100813&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100016&REFDOC=126487&REFBASE=RLAW086&stat=refcode%3D10881%3Bdstident%3D100813%3Bindex%3D46&date=16.07.2021
https://login.consultant.ru/link/?rnd=E60C852C5117FF8BB16A3A0F78A56E92&req=doc&base=RLAW086&n=110601&REFFIELD=134&REFDST=100016&REFDOC=126487&REFBASE=RLAW086&stat=refcode%3D16876%3Bindex%3D46&date=16.07.2021


16.07.2021 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=216F152937AA23EB6D6BAA30ADBD5894&SORTTYPE=2&BASENODE=23638&t… 2/25

4. Профиль - комплексный (ландшафтный).

5. Местоположение - Ярославская область, Гаврилов-Ямский муниципальный район, Заячье-Холмское сельское
поселение, Великосельское сельское поселение, городское поселение Гаврилов-Ям, участок русла и фрагмент долины р.
Которосли от г. Гаврилов-Яма до дер. Степанцево.

Схема границ памятника природы и перечень координат характерных точек границ памятника природы приведены в
приложениях 1 и 2 к Положению.

6. Площадь - 424,6703 гектара.

7. Памятник природы создан в соответствии с постановлением Администрации области от 21.01.2005 N 8 "Об особо
охраняемых природных территориях Ярославской области" и функционирует в соответствии с постановлением
Правительства области от 01.07.2010 N 460-п "Об утверждении Перечня особо охраняемых природных территорий
Ярославской области и о признании утратившими силу отдельных постановлений Администрации области и
Правительства области" и Положением.

8. Памятник природы образован без изъятия земельных участков у собственников, владельцев и пользователей.

9. Изменение границ, выделение зон ограниченного хозяйственного использования, реорганизация и упразднение
памятника природы осуществляются в соответствии с постановлением Правительства области от 27.09.2012 N 981-п "Об
утверждении Порядка создания, реорганизации и упразднения особо охраняемых природных территорий регионального
значения в Ярославской области".

10. Государственный надзор в области охраны и использования памятника природы осуществляется департаментом
охраны окружающей среды и природопользования Ярославской области (далее - ДООСиП ЯО) в пределах его
компетенции.

11. Функции единой дирекции особо охраняемых природных территорий регионального значения Ярославской
области исполняет государственное бюджетное учреждение Ярославской области "Центр охраны окружающей среды"
(далее - единая дирекция ООПТ), осуществляющее управление в области функционирования памятника природы, в том
числе обеспечение режима особой охраны, охраны и восстановления природных объектов и комплексов памятника
природы.

12. Ответственность за соблюдение установленного режима использования территории памятника несут
государственное казенное учреждение Ярославской области (далее - ГКУ ЯО) "Гаврилов-Ямское лесничество",
собственники, владельцы и пользователи земельных участков.

13. Цель создания памятника природы - сохранение уникальных и типичных ландшафтов долины р. Которосли
(среднее течение), водораздельного склона, гидрологического режима, ценных в экологическом, научном, культурном и
эстетическом отношении природных комплексов, объектов животного и растительного мира.

14. Краткое описание памятника природы.

Лесная растительность составляет около 55 процентов территории памятника природы и в пределах речной долины
представлена несколькими значительными массивами хвойных и хвойно-мелколиственных лесов. По бровке
надпойменной террасы долины реки отмечаются фрагменты ленточных боров, испытывающих повышенное
рекреационное воздействие. В границах памятника природы сельскохозяйственные ландшафты (пахотные, пастбищные
земли и сенокосы) занимают более трети площади (около 35 процентов). Землепользование характеризуется невысокой
интенсивностью и постепенным выводом сельскохозяйственных угодий из активного использования. Неиспользуемые
агроценозы зарастают кустарником и мелколиственным лесом.

На территории памятника природы выделяются следующие категории лесов: молодые и густые мертвопокровные
ельники, березняки с елью травянистые, сосняки травяные с елью и березой, в понижениях и оврагах - сероольшаники с
примесью черемухи и ивняки.

Наиболее ценными являются сосняки травяные. Помимо сосны обыкновенной (Pinus sylvestris) в первом ярусе
представлены береза повислая (Betula pendula) и ель европейская (Picea abies). Единичными деревьями представлена
липа сердцевидная (Tilia cordata). В подлеске и кустарниковом ярусе произрастают бересклет бородавчатый (Euonomus
verrucosus), жимолость лесная (Lonicera xylosteum), крушина ломкая (Frangula alnus), малина (Rubus idaeus), рябина
обыкновенная (Sorbus aucuparia), черемуха обыкновенная (Padus avium), единичные экземпляры можжевельника
обыкновенного (Juniperus communis), широко представлена ель европейская. В травяно-кустарничковом ярусе -
грушанка круглолистная (Pyrola rotundifolia), зеленчук желтый (Galeobdolon luteum), земляника лесная (Fragaria vesca),
кислица обыкновенная (Oxalis acetosella), копытень европейский (Asarum europaeum), костяника (Rubus saxatilis),
майник двулистный (Maianthemum bifolium), ожика волосистая (Luzula pilosa), плаун булавовидный (Lycopodium
clavatum), седмичник европейский (Trientalis europaea), хвощ лесной (Equisetum sylvaticum), щитовник мужской
(Dryopteris filix-mas), яснотка крапчатая (Lamium maculatum), небольшими куртинами произрастает черника (Vaccinium
myrtillus) и ландыш майский (Convallaria majalis).

Березняки еловые - древесный ярус состоит из березы повислой и ели европейской, единично отмечается осина
(Populus tremula). Подлесок и кустарниковый ярус представлены жимолостью лесной, крушиной ломкой, лещиной
(Corylus avellana), рябиной обыкновенной, смородиной колосистой (Ribes spicatum), черемухой обыкновенной. В
травяно-кустарничковом ярусе преобладают хвощ лесной, щитовник мужской, злаки, вороний глаз четырехлистный
(Paris quadrifolia), ландыш майский, майник двулистный, копытень европейский, лютик кашубский (Ranunculus
cassubicus), земляника лесная, костяника, чина весенняя (Lathyrus vernus), кислица обыкновенная, вербейник
обыкновенный (Lysimachia vulgaris), седмичник европейский, медуница неясная (Pulmonaria obscura), марьянник
дубравный (иван-да-марья) (Melampyrum nemorosum).

На территории памятника природы встречаются небольшие участки ельников искусственного происхождения,
состоящих из ели европейской (возраст деревьев - от 35 до 45 лет), с вкраплениями березы повислой. В загущенных
посадках подлесок, кустарниковый ярус и травяной покров практически отсутствуют (ельники мертвопокровные).

Открытые (безлесные) пространства представлены лугами вторичного происхождения с обилием злаков и других
луговых растений и сорно-разнотравно-злаковыми залежами. Верхний ярус образован пижмой обыкновенной (Tanacetum
vulgare). Из сопутствующих видов в состав травостоя входят бодяк полевой (Cirsium arvense), василек луговой
(Centaurea jacea), ежа сборная (Dactylis glomerata), мятлик луговой (Poa pratensis), полынь обыкновенная (Artemisia

https://login.consultant.ru/link/?rnd=E60C852C5117FF8BB16A3A0F78A56E92&req=doc&base=RLAW086&n=42481&REFFIELD=134&REFDST=100023&REFDOC=126487&REFBASE=RLAW086&stat=refcode%3D16876%3Bindex%3D53&date=16.07.2021
https://login.consultant.ru/link/?rnd=E60C852C5117FF8BB16A3A0F78A56E92&req=doc&base=RLAW086&n=126343&REFFIELD=134&REFDST=100023&REFDOC=126487&REFBASE=RLAW086&stat=refcode%3D16876%3Bindex%3D53&date=16.07.2021
https://login.consultant.ru/link/?rnd=E60C852C5117FF8BB16A3A0F78A56E92&req=doc&base=RLAW086&n=121582&REFFIELD=134&REFDST=100025&REFDOC=126487&REFBASE=RLAW086&stat=refcode%3D16876%3Bindex%3D55&date=16.07.2021


16.07.2021 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=216F152937AA23EB6D6BAA30ADBD5894&SORTTYPE=2&BASENODE=23638&t… 3/25

vulgaris), пырей ползучий (Elytrigia repens), репешок обыкновенный (Agrimonia eupatoria), свербига восточная (Bunias
orientalis), тимофеевка луговая (Phleum pratense), чертополох курчавый (Carduus crispus), щавель конский (Rumex
confertus), ястребинка зонтичная (Hieracium umbellatum). Во втором ярусе - зверобой продырявленный (Hypericum
perforatum), колокольчик раскидистый (Campanula patula), одуванчик лекарственный (Taraxacum officinale), полевица
тонкая (Agrostis tenuis), тысячелистник обыкновенный (Achillea millefolium). В понижениях и затененных местах обильны
бедренец-камнеломка (Pimpinella saxifraga), василистники (Thalictrum spp.), дудник лесной (Angelica sylvestris), крапива
двудомная (Urtica dioica), купырь лесной (Anthriscus sylvestris), сныть обыкновенная (Aegopodium podagraria).

Неиспользуемые агроценозы местами зарастают древесным подростом, представленным березой повислой, осиной,
ольхой серой (Alnus incana), единичными соснами, кустарниковыми видами ив (Salix spp.) и видами сорно-лугового
разнотравья, среди которых доминируют бодяк щетинистый (Cirsium setosum), крапива двудомная (Urtica dioica), лопух
паутинистый (Arctium tomentosum).

На безлесных береговых склонах встречаются фрагменты сухих лугов, на которых преобладают злаки, в том числе
белоус торчащий (Nardus stricta), кострец безостый (Bromus inermis), овсяница (Festuca spp.), трясунка средняя (Brisa
media). Из разнотравья отмечаются василек луговой (Centaurea jacea), вероника колосистая (Veronica spicata), герань
луговая (Geranium pratense), жабрица порезниковая (Seseli libanotis), зверобой продырявленный (Hypericum perforatum),
колокольчик скученный (Campanula glomerata), коровяк обыкновенный (Verbascum thapsus), крестовник Якоба (Senecio
jacobaea), нивяник обыкновенный (Leucanthemum vulgare), щебрушка полевая (Acinos arvensis). Небольшими куртинами
встречаются купальница европейская (Trollius europaeus), первоцвет весенний (Primula veris), фиалка собачья (Viola
canina). Местами склоны заросли шиповником майским (Rosa majalis).

В русле Которосли (около 7,5 процента от общей площади памятника природы) распространены плавающие и
погруженные водные растения, занимающие мелководья и прибрежную полосу, - кубышка желтая (Nuphar luteum),
жерушник земноводный (Rorippa amphibia) (водная форма), элодея канадская (Elodea canadensis), различные рдесты
(Potamogeton spp.), в большом количестве встречаются нитчатые водоросли. На берегах и мелководье отмечены
двукисточник тростниковый (Phalaroides arundinacea), дербенник иволистный (Lythrum salicaria), ежеголовник
(Sparganium sp.), жерушник земноводный (наземная форма), манник водяной (Glyceria aquatica), осоки, стрелолист
обыкновенный (Sagittaria sagittifolia), сусак зонтичный (Butomus umbellatus), таволга (лабазник) вязолистная (Filipendula
ulmaria), местами встречается омежник водный (Oenanthe aquatica).

На территории памятника природы достаточно широко распространены чужеродные виды растений - бузина красная
(Sambucus racemosa), ирга круглолистная (Amelanchier ovalis), клен ясенелистный (Acer negundo), колючеплодник
лопастный (эхиноцистис шиповатый) (Echinocistis lobata), повой вздутый (Calystegia inflata). В непосредственной
близости от населенных пунктов широко распространена одичавшая яблоня домашняя (Malus domestica).

В лесах памятника природы широко распространены представители царства грибов (Fungi): шляпочные (белый гриб
березовый (Boletus betulicola), валуй (Russula foetens), волнушка розовая (Lactarius torminosus), гладыш (Lactarius
trivialis), груздь черный (Lactarius necator), лисичка настоящая (Cantharellus cibarius), масленок зернистый (Suillus
granulatus), мухомор красный (Amanita muscaria), опенок северный (Armillaria borealis), подберезовик обыкновенный
(Leccinum scabrum), подосиновик желто-бурый (Leccinum versipelle), подосиновик красный (Leccinum aurantiacum),
свинушка тонкая (Paxillus involutus), сыроежка (Russula spp.), шампиньон лесной (Agaricus silvaticus), напочвенные
аскомицеты - урнула бокальчатая (Urnula craterium), строчок гигантский (Gyromitra gigas)), дереворазрушающие
(трутовики) (трутовик березовый (березовая губка) (Fomitopsis betulina), трутовик окаймленный (Fomitopsis pinicola),
трутовик настоящий (Fomes fomentarius)) и многие другие.

Фауна беспозвоночных типична для долин малых рек лесной зоны, ранее занятых южно-таежными темнохвойными
лесами, затронутыми многолетними эксплуатационными рубками, а также разнообразных агроценозов. Здесь обитает
большое число видов лесных, луговых, прибрежноводных и водных членистоногих.

В р. Которосли в границах памятника природы обитают представитель класса ракообразных (Crustacea) из отряда
"десятиногие раки" (Decapoda) - узкопалый рак (Astacus leptodactylus), водные и амфибиотические насекомые (Insecta):
стрекозы (отряд Odonata), из которых наиболее характерны красотка-девушка (Calopteryx virgo), красотка блестящая
(Calopteryx splendens), дедка обыкновенный (Gomphus vulgatissimus). Также широко распространены веснянки (отряд
Plecoptera), личинки реофильных ручейников (отряд Trichoptera), амфибиотические полужесткокрылые (отряд Hemiptera)
и жесткокрылые (отряд Coleoptera). Реофильные виды - плавт летний (Aphelocheirus aestivalis), вертячка сумеречная
(Orectochilus villosus), гребец пестрый (Platambus maculatus) - являются индикаторами чистоты воды. В воде на губках-
бадягах обитают личинки сизиры темной (Sisyra fuscata) (отряд Neuroptera).

Наибольшее видовое разнообразие среди наземных насекомых зарегистрировано в отрядах "жесткокрылые"
(Coleoptera) - свыше 300 видов - и "чешуекрылые" (Lepidoptera) - свыше 120 видов. На территории памятника природы
отмечены редкие и локально распространенные в Ярославской области виды жуков (узкозлатка шиповниковая (Agrilus
cuprescens), златка земляничная (Coraebus elatus), ризофаг точечношеий (Rhizophagus puncticollis), усач плоский
шагреневый (Callidium coriaceum), радужница окаймленная (Donacia marginata), гониоктена линнеевская (Gonioctena
linnaeana), блошка крестоцветная расширенная (Phyllotreta dilatata), щитоноска жемчужная (Cassida margaritacea)) и
бабочек (березовый шелкопряд (Endromis versicolora), махаон (Papilio machaon), павлиноглазка рыжая (Aglia tau),
толстоголовка-запятая (Hesperia comma)). Также на территории памятника природы обитают представители еще
нескольких отрядов сухопутных насекомых: кожистокрылые (отряд Dermaptera), тараканы (отряд Blattoptera),
прямокрылые (отряд Orthoptera), полужесткокрылые (отряд Hemiptera), перепончатокрылые (отряд Hymenoptera),
сетчатокрылые (отряд Neuroptera), верблюдки (отряд Raphidioptera), двукрылые (отряд Diptera), скорпионовые мухи
(отряд Mecoptera).

Ихтиофауна памятника природы представлена 16 видами рыб (класс Pisces). Наиболее массовыми в р. Которосли
являются окунь (Perca fluviatilis), плотва (Rutilus rutilus), густера (Blicca bjoerkna), щука (Esox lucius), реже встречаются
лещ (Abramis brama), язь (Leuciscus idus), елец (Leuciscus leuciscus), голавль (Leuciscus cephalus), уклея (Alburnus
alburnus), ерш (Gymnocephalus cernuus), судак (Sander lucioperca), редки - жерех (Aspius aspius) и налим (Lota lota). На
песчаных перекатах и в притоках Которосли обильны обыкновенный пескарь (Gobio gobio), гольян (Phoxinus phoxinus) и
голец (Nemachilus barbatulus). Через особо охраняемую природную территорию проходят пути миграций половозрелых
рыб на нерест из Горьковского водохранилища в верховья реки и обратный осенний скат молоди и взрослых особей.

Из амфибий (класс Amphibia) на территории памятника природы обычны жаба серая (Bufo bufo), лягушка травяная
(Rana temporaria), обыкновенный тритон (Lissotriton vulgaris), реже встречаются остромордая лягушка (Rana arvalis) и
гребенчатый тритон (Triturus cristatus). Рептилии (класс Reptilia) представлены двумя видами - ящерица живородящая
(Zootoca vivipara) и обыкновенная гадюка (Vipera berus).



16.07.2021 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=216F152937AA23EB6D6BAA30ADBD5894&SORTTYPE=2&BASENODE=23638&t… 4/25

Среди птиц (класс Aves) из отряда соколообразных (Falconiformes) встречаются обыкновенный канюк (Buteo buteo),
ястреб-перепелятник (Accipiter nisus), ястреб-тетеревятник (Accipiter gentilis). Курообразные (Galliformes) представлены
двумя видами - рябчиком (Tetrastes bonasia) и тетеревом (Lyrurus tetrix). Наиболее обычен из них рябчик. Отряд
"ржанкообразные" (Charadriiformes) представлен следующими видами: вальдшнеп (Scolopax rusticola), перевозчик
(Actitis hypoleucos), чибис (Vanellus vanellus), озерная чайка (Chroicocephalus ridibundus). На лугах немногочисленен
коростель (Crex crex) из отряда Gruiformes. Голубеобразных (отряд Columbiformes) обнаружено два вида - вяхирь
(Columba palumbus) и сизый голубь (Columba livia). Обычным видом является обыкновенная кукушка (Cuculus canorus)
(отряд Cuculiformes). Из дятлообразных (отряд Piciformes) встречаются большой пестрый дятел (Dendrocopos major),
белоспинный дятел (Dendrocopos leucotos), малый пестрый дятел (Dendrocopos minor), желна (Dryocopus martius), седой
дятел (Picus canus). Обитают на территории памятника природы многие виды воробьиных птиц (отряд Passeriformes).
Обычными представителями являются лесной конек (Anthus trivialis), иволга (Oriolus oriolus), сойка (Garrulus glandarius).
Часто встречаются зарянка (Erithacus rubecula), восточный соловей (Luscinia luscinia), садовая славка (Sylvia borin),
славка-черноголовка (Sylvia atricapilla), пеночка-весничка (Phylloscopus trochilus), пеночка-трещотка (Phylloscopus
sibilatrix), пеночка-теньковка (Phylloscopus collybita), серая мухоловка (Muscicapa striata), мухоловка-пеструшка (Ficedula
hypoleuca). Многочисленны дрозд-рябинник (Turdus philomelos), певчий дрозд (Turdus philomelos), реже встречается
черный дрозд (Turdus merula). Во время летне-осенних кочевок встречается европейская кедровка (Nucifraga
caryocatactes caryocatactes). Изредка встречается ворон (Corvus corax). Много различных видов синиц: большая синица
(Parus major), пухляк (Parus montanus), хохлатая синица (Parus cristatus), обыкновенная лазоревка (Cyanistes caeruleus),
ополовник (длиннохвостая синица) (Aegithalos caudatus), московка (Periparus ater). В стайках синиц часто можно
встретить поползня (Sitta europaea) и пищуху (Certhia familiaris). Обычен зяблик (Fringilla coelebs), несколько реже
встречаются снегирь (Pyrrhula pyrrhula) и обыкновенная чечевица (Carpodacus erythrinus). На открытых пространствах
отмечаются полевой жаворонок (Alauda arvensis), желтая трясогузка (Motacilla flava), луговой чекан (Saxicola rubetra),
обыкновенная овсянка (Emberiza citrinella), сорока (Pica pica), щегол (Carduelis carduelis), коноплянка (Carduelis
cannabina), зеленушка (Carduelis chloris). Локально на берегах Которосли гнездится ласточка-береговушка (Riparia
riparia). На территории памятника природы встречаются также виды, характерные для населенных пунктов. Это
деревенская ласточка (Hirundo rustica), белая трясогузка (Motacilla alba), скворец (Sturnus vulgaris), грач (Corvus
frugilegus), серая ворона (Corvus cornix), полевой воробей (Passer montanus).

Видовой состав млекопитающих (класс Mammalia) на территории памятника природы характерен для подзоны
южной тайги. Из насекомоядных (отряд Eulipotyphla) обитают обыкновенный еж (Erinaceus europaeus), крот (Talpa
europaea), обыкновенная бурозубка (Sorex araneus). Из отряда хищных (Carnivora) встречаются лисица (Vulpes vulpes),
ласка (Mustela nivalis), горностай (Mustela erminea), черный хорь (Mustela putorius), американская норка (Neovison vison),
волк (Canis lupus). Из копытных (отряд Artiodactyla) обычны два вида - лось (Alces alces) и кабан (Sus scrofa). В
агроценозах обычен заяц-русак (Lepus europaeus), изредка встречается заяц-беляк (Lepus tumidus) (отряд
"зайцеобразные" (Lagomorpha)). Разнообразны грызуны (отряд Rodentia): в лесах - мышь лесная малая (Apodemus
uralensis), полевка рыжая (Myodes glareolus) и белка обыкновенная (Sciurus vulgaris), в зарастающих агроценозах
повсеместны полевка обыкновенная (Microtus arvalis), мышь полевая (Apodemus agrarius), возле деревень - домовая
мышь (Mus musculus) и серая крыса (Rattus norvegicus), на реке и в прибрежной зоне - ондатра (Ondatra zibethicus), бобр
(Castor fiber).

В границах памятника природы встречаются занесенные в Красную книгу Ярославской области виды растений
(земляника зеленая (Fragaria viridis), любка двулистная (Platanthera bifolia), пальчатокоренник пятнистый (Dactylorhiza
maculata), пальчатокоренник Фукса (Dactylorhiza fuchsii)), птиц (седой дятел (Picus canus), европейская кедровка
(Nucifraga caryocatactes caryocatactes)).

15. Режим особой охраны территории памятника природы и виды разрешенного использования земельных участков.

15.1. Запрещаются любые виды деятельности, рекреационного и иного природопользования, влекущие за собой
нарушение сохранности памятника природы, а также противоречащие целям объявления данного комплекса памятником
природы, в том числе:

- предоставление земельных участков для целей, не соответствующих целям создания памятника природы, в том
числе для садоводства, огородничества, жилищного строительства, для строительства баз и домов отдыха, а также смена
разрешенного вида использования для указанных целей;

- разработка и распашка земель дополнительно к существующим площадям;

- распашка земель (за исключением мер противопожарного обустройства лесов);

- проведение рубок древесных насаждений, кустарников и подроста, за исключением случаев, предусмотренных
подпунктами 15.4 - 15.6, 15.9 данного пункта;

- повреждение, поломка деревьев и кустарников;

- подсочка деревьев;

- применение ядохимикатов (в том числе пестицидов, агрохимикатов), химических средств защиты растений и
стимуляторов роста, открытое складирование и хранение минеральных удобрений;

- видоизменение ландшафтов;

- уничтожение почвенного покрова;

- палы травы и растительных (в том числе порубочных) остатков;

- разведка и разработка (добыча) полезных ископаемых (включая общераспространенные полезные ископаемые,
торф и сапропель);

- сброс сточных вод;

- деятельность, влекущая за собой уменьшение водности и ухудшение гидрологического и гидрохимического
режима территории, разрушение берегов р. Которосли и притоков;

- изменение береговой линии р. Которосли и притоков, за исключением мероприятий, связанных с охраной и
реабилитацией водных объектов;

- безнадзорный выгул, а также натаска, нагонка и притравка собак;



16.07.2021 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=216F152937AA23EB6D6BAA30ADBD5894&SORTTYPE=2&BASENODE=23638&t… 5/25

- промысловый сбор грибов, ягод, недревесных лесных ресурсов, лекарственных растений;

- уничтожение видов грибов, лишайников, растений и животных, занесенных в Красную книгу Российской
Федерации и (или) Красную книгу Ярославской области (далее - редкие и исчезающие виды), действия (бездействие),
которые могут привести к гибели, сокращению численности либо нарушению среды обитания этих видов, добыча,
хранение, перевозка, сбор, содержание, приобретение, продажа либо пересылка указанных видов, их продуктов, частей
либо дериватов без соответствующего разрешения, полученного в установленном порядке, или с нарушением условий,
предусмотренных разрешением;

- промышленное рыболовство;

- лов рыбы самоловными снастями (ставными сетями, вентерями, ловушками), электроудочками, острогами,
способами багрения, глушения, гона, а также при помощи иных орудий и способов добычи (вылова) водных
биологических ресурсов, запрещенных к применению правилами рыболовства Волжско-Каспийского рыбохозяйственного
бассейна, утвержденными приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 18 ноября 2014 г. N 453
"Об утверждении правил рыболовства для Волжско-Каспийского рыбохозяйственного бассейна", за исключением
рыболовства в научно-исследовательских целях и в целях развития аквакультуры (рыбоводства);

- добывание животных, не отнесенных к объектам охоты и рыболовства, за исключением добывания в научных
целях и в порядке регулирования численности и выбраковки больных и травмированных животных;

- уничтожение (разорение) муравейников, гнезд, нор или других мест обитания животных, загрязнение и
разрушение нерестилищ и нагульных участков рыб;

- осуществление хозяйственной деятельности в местах массового размножения и миграций наземных позвоночных и
птиц, гнездования и выращивания потомства объектов животного мира, формирования сообществ редких и исчезающих
видов и посещение таких мест (с апреля по июнь включительно);

- добывание останков ископаемых организмов;

- организация коллективного отдыха населения, устройство привалов, бивуаков, туристических стоянок, лагерей;

- разведение костров вне специально оборудованных мест;

- вытаптывание травяного покрова вне пределов тропиночной сети;

- выпас сельскохозяйственных животных и организация для них летних лагерей, ванн;

- размещение кладбищ, скотомогильников, мест размещения отходов производства и потребления, радиоактивных,
химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих и ядовитых веществ;

- загрязнение и захламление территории памятника природы, включая акваторию водных объектов, устройство
свалок мусора и отходов;

- сброс сточных вод;

- размещение автозаправочных станций, складов горюче-смазочных материалов, станций технического
обслуживания, используемых для технического осмотра и ремонта транспортных средств, заправка топливом и мойка
транспортных средств;

- движение механизированных транспортных средств вне дорог общего пользования и стоянка вне дорог и
специально оборудованных мест, имеющих твердое покрытие, а также движение и стоянка на акватории водных
объектов моторных лодок, гидроциклов, иных водных моторных транспортных средств, за исключением транспортных
средств, указанных в подпункте 15.7 данного пункта, а также иных транспортных средств, движение и стоянка которых
разрешены Положением;

- любые формы активной и массовой рекреации вне специально выделенных зон ограниченного хозяйственного
использования;

- уничтожение или повреждение специальных знаков, информирующих о наличии, границах памятника природы и
(или) его охранной зоны, об ограничениях природопользования на его территории, а также иных специальных знаков.

15.2. Допускается использование памятника природы в следующих целях:

- научные, в том числе мониторинг состояния окружающей природной среды, изучение функционирования и
развития природных экосистем и их компонентов;

- эколого-просветительские, в том числе проведение учебно-познавательных экскурсий, организация и
обустройство экологических учебных троп, снятие видеофильмов, фотографирование с целью выпуска слайдов,
буклетов;

- рекреационные (транзитные) прогулки;

- природоохранные, в том числе сохранение генофонда видов живых организмов, обеспечение условий обитания
редких и исчезающих видов грибов, лишайников, растений и животных, а также в целях, не противоречащих целям
объявления природных объектов и комплексов памятником природы и установленному в их отношении режиму охраны, в
том числе:

- осуществление сельскохозяйственной деятельности на землях сельскохозяйственного назначения в ранее
отведенных границах земельных участков с учетом требований, предусмотренных подпунктами 15.1 и 15.9 данного
пункта;

- сенокошение с учетом требований, установленных подпунктом 15.1 данного пункта;

- пчеловодство с учетом требований, установленных подпунктами 15.1, 15.3 данного пункта;

- природно-познавательный туризм с учетом требований, установленных подпунктами 15.1, 15.3 данного пункта, и
при согласовании с единой дирекцией ООПТ;

https://login.consultant.ru/link/?rnd=E60C852C5117FF8BB16A3A0F78A56E92&req=doc&base=LAW&n=331075&dst=100011&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100070&REFDOC=126487&REFBASE=RLAW086&stat=refcode%3D16876%3Bdstident%3D100011%3Bindex%3D100&date=16.07.2021


16.07.2021 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=216F152937AA23EB6D6BAA30ADBD5894&SORTTYPE=2&BASENODE=23638&t… 6/25

- любительская и спортивная охота и рыболовство с учетом требований, предусмотренных подпунктами 15.1 и 15.5
данного пункта;

- рыболовство в научно-исследовательских целях, развитие аквакультуры (рыбоводства) в целях акклиматизации и
искусственного воспроизводства водных биологических ресурсов;

- забор (изъятие) водных ресурсов из водных объектов для целей питьевого, хозяйственно-бытового
водоснабжения, для технологических нужд существующих жилых и хозяйственных объектов, прокладка кабельных
линий связи (за исключением объектов капитального строительства) методом горизонтально направленного бурения без
проведения земляных работ в границах памятника природы, ремонт существующих дорог (включая дорожные
сооружения) при согласовании с единой дирекцией ООПТ материалов оценки воздействия на окружающую среду,
обосновывающих отсутствие негативного воздействия на памятник природы и подготовленных в соответствии с приказом
Государственного комитета Российской Федерации по охране окружающей среды от 16 мая 2000 г. N 372 "Об
утверждении Положения об оценке воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду в
Российской Федерации";

- использование объектов животного мира в научных, культурно-просветительных, воспитательных, рекреационных
и эстетических целях в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Ярославской области;

- непромысловый сбор грибов, ягод, недревесных лесных ресурсов, лекарственных растений;

- обустройство кормушек и гнездовий для птиц;

- благоустройство территории, содержание существующих дорог (включая дорожные сооружения) и лыжных трасс,
подсадка деревьев и кустарников в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и
Ярославской области и при согласовании с единой дирекцией ООПТ в порядке, предусмотренном подпунктом 15.8
данного пункта;

- установка специальных знаков, информирующих о наличии, границах памятника природы и (или) его охранной
зоны, об ограничениях природопользования на их территории, установка ограничителей прохода и проезда в
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Ярославской области и при согласовании с
единой дирекцией ООПТ в порядке, предусмотренном подпунктом 15.8 данного пункта;

- осуществление в границах памятника природы иных мероприятий, не указанных в Положении и оказывающих
воздействие на окружающую среду, при согласовании с ДООСиП ЯО материалов, обосновывающих отсутствие
негативного воздействия на памятник природы.

15.3. Виды разрешенного использования земельных участков в границах памятника природы.

15.3.1. Для расположенных в границах памятника природы земельных участков из состава земель любых категорий,
а также земель, не прошедших государственный кадастровый учет, либо земель, категория которых не установлена,
определяются следующие основные виды разрешенного использования земельных участков:

- деятельность по особой охране и изучению природы;

- охрана природных территорий.

15.3.2. Для расположенных в границах памятника природы земельных участков из состава земель любых категорий,
а также земель, не прошедших государственный кадастровый учет, либо земель, категория которых не установлена,
определяются следующие вспомогательные виды разрешенного использования земельных участков:

- сенокошение;

- пчеловодство (без размещения капитальных строений и сооружений);

- природно-познавательный туризм (без размещения капитальных строений и сооружений);

- охота и рыбалка (без размещения капитальных строений и сооружений).

15.3.3. Деятельность, предусмотренная основными видами разрешенного использования земельных участков, а
также вспомогательными видами разрешенного использования земельных участков, указанными в подпунктах 15.3.1,
15.3.2 данного пункта, осуществляется в соответствии с требованиями, установленными подпунктами 15.1, 15.2, 15.4 -
15.9 данного пункта.

15.3.4. Виды разрешенного использования земельных участков, указанные в подпунктах 15.3.1, 15.3.2 данного
пункта, не распространяются на случаи размещения линейных объектов. Размещение линейных объектов в границах
памятника природы осуществляется в соответствии с требованиями, установленными подпунктами 15.1, 15.2, 15.4 - 15.9
данного пункта. Размещение линейных объектов в границах памятника природы не допускается в случаях, если их
размещение причиняет вред природным комплексам и их компонентам.

15.4. Строительство, реконструкция, капитальный ремонт объектов капитального строительства в границах
памятника природы запрещены, за исключением размещения линейных объектов в случаях, предусмотренных
подпунктом 15.3.4 данного пункта. Строительство, реконструкция, капитальный ремонт объектов капитального
строительства осуществляются в специально выделенных зонах ограниченного хозяйственного использования, которые
выделяются постановлением Правительства области на основании положительного заключения государственной
экологической экспертизы в порядке, предусмотренном пунктом 9 Положения.

15.5. Осуществление водохозяйственных мероприятий, связанных с охраной и реабилитацией водных объектов, а
также предотвращением негативного воздействия вод, в том числе расчистка и дноуглубление водных объектов с целью
их реабилитации, берегоукрепление, осуществление деятельности в сфере охотничьего хозяйства, организации
рыболовства и развития аквакультуры (рыбоводства), в том числе создание и эксплуатация объектов инфраструктуры,
допускаются в специально выделенных в памятнике природы зонах ограниченного хозяйственного использования,
которые выделяются постановлением Правительства области на основании положительного заключения государственной
экологической экспертизы в порядке, предусмотренном пунктом 9 Положения.

15.6. Санитарные рубки лесных насаждений, а также рубки древесных насаждений, кустарников и подроста на
землях, не относящихся к лесному фонду, иные санитарно-оздоровительные либо противопожарные мероприятия
проводятся по согласованию с ДООСиП ЯО.

https://login.consultant.ru/link/?rnd=E60C852C5117FF8BB16A3A0F78A56E92&req=doc&base=LAW&n=27864&REFFIELD=134&REFDST=100097&REFDOC=126487&REFBASE=RLAW086&stat=refcode%3D16876%3Bindex%3D127&date=16.07.2021


16.07.2021 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=216F152937AA23EB6D6BAA30ADBD5894&SORTTYPE=2&BASENODE=23638&t… 7/25

Для получения согласования заявители (департамент лесного хозяйства Ярославской области (далее - ДЛХ ЯО) -
для участков лесного фонда, пользователи, владельцы и собственники земельных участков - для участков, не
относящихся к лесному фонду) направляют документы, обосновывающие необходимость осуществления санитарно-
оздоровительных либо противопожарных мероприятий, в ДООСиП ЯО на согласование.

Документы, обосновывающие необходимость осуществления санитарно-оздоровительных либо противопожарных
мероприятий, направляются заявителем в адрес ДООСиП ЯО на бумажном носителе или по электронной почте.
Информация о почтовом адресе и адресе электронной почты ДООСиП ЯО размещается на официальном сайте ДООСиП
ЯО на портале органов государственной власти Ярославской области в информационно-телекоммуникационной сети
"Интернет". ДЛХ ЯО направляет указанные документы посредством единой системы электронного документооборота
органов государственной власти Ярославской области (далее - ЕСЭД).

15.6.1. Перечень документов, обосновывающих необходимость осуществления санитарно-оздоровительных,
противопожарных мероприятий либо иных мероприятий, указанных в абзаце шестом данного подпункта:

- заявление о согласовании проведения мероприятий с указанием сроков их проведения и реквизитов разрешения
на добывание редких и исчезающих видов (в случае если ранее такое разрешение было получено заявителем);

- перечень и схемы размещения участков в границах памятника природы, на которых будут осуществлены
мероприятия;

- документы, подтверждающие право пользования, владения или собственности в отношении испрашиваемых
участков, доверенность представителя заявителя (в случае если документы представляются представителем заявителя).
Представление указанных документов не требуется в случае, если заявителем является ДЛХ ЯО;

- материалы лесоустройства, лесохозяйственных регламентов лесничеств (лесопарков), проектов освоения лесов
или результатов лесопатологического обследования (для участков лесного фонда), акты обследования насаждений (для
участков, не относящихся к лесному фонду), предусматривающие осуществление мероприятий на испрашиваемых
участках.

В случаях если предусмотрена вырубка угрожающих падением или находящихся в аварийном состоянии деревьев,
обрубка ветвей и (или) удаление отдельных стволов многоствольных деревьев и кустарников, а также уборка упавших
стволов и ветвей деревьев, расположенных в границах населенных пунктов и (или) на территориях общего пользования,
заявитель представляет фотоматериалы, подтверждающие необходимость осуществления указанных мероприятий.

15.6.2. В течение 3 календарных дней с момента поступления документов, обосновывающих необходимость
осуществления мероприятий, указанных в подпункте 15.6.1 данного пункта, ДООСиП ЯО регистрирует их в ЕСЭД.

В срок, не превышающий 27 календарных дней с момента поступления указанных документов, ДООСиП ЯО:

- рассматривает поступившие документы;

- направляет копии поступивших документов в единую дирекцию ООПТ для получения обоснованного заключения о
возможности осуществления мероприятий (за исключением мероприятий, указанных в абзаце шестом подпункта 15.6.1
данного пункта);

- направляет заявителю почтовым отправлением письмо о согласовании мероприятий или письмо об отказе в
согласовании мероприятий (с указанием причин отказа). В случае если заявителем является ДЛХ ЯО, указанные письма
направляются посредством ЕСЭД.

15.6.3. Мотивированный отказ в согласовании мероприятий оформляется в случаях, если:

- заявителем не представлены документы, представление которых предусмотрено подпунктом 15.6.1 данного
пункта;

- на испрашиваемых участках имеются места обитания (произрастания) редких и исчезающих видов и заявителем
не получено в установленном порядке разрешение на добывание редких и исчезающих видов;

- осуществление мероприятий планируется в период размножения и миграции, гнездования и выращивания
потомства объектов животного мира (с апреля по июнь включительно);

- на испрашиваемых участках имеются гнезда, норы или другие места обитания, размножения всех видов боровой
дичи, ценных в хозяйственном, научном и культурном отношении диких охотничьих животных.

В случае если предусмотрена вырубка угрожающих падением или находящихся в аварийном состоянии деревьев
(отдельных стволов, ветвей), осуществление вырубки допускается в период с апреля по июнь включительно в целях
предотвращения нанесения вреда жизни и здоровью граждан и объектов животного мира. Намеченные для рубки
деревья непосредственно перед вырубкой обследуются специальной комиссией, в состав которой включаются
представители единой дирекции ООПТ, собственника (владельца, пользователя) земельного или лесного участка, с
целью установления наличия или отсутствия гнезд птиц, дупел, щелей и иных закрытых мест, используемых объектами
животного мира для выращивания потомства. При наличии на деревьях указанных мест гнездования и выращивания
потомства объектов животного мира членами указанной комиссии принимается обоснованное решение о возможности
или невозможности осуществления вырубки деревьев в период с апреля по июнь включительно, о необходимости
проведения мероприятий по защите объектов животного мира. По результатам осмотра заявителем формируется акт
осмотра, который подписывается всеми членами специальной комиссии. При осуществлении вырубки (обрезки) деревьев
(отдельных стволов, ветвей) не допускается повреждение соседних деревьев и почвенного покрова. Акт осмотра и
фотоотчет о проведенных мероприятиях направляются заявителем в ДООСиП ЯО в срок, не превышающий 3
календарных дней с момента завершения мероприятий.

После устранения замечаний, указанных в мотивированном отказе в согласовании мероприятий (за исключением
замечаний, указанных в абзаце пятом данного подпункта), заявитель имеет право повторно обратиться в ДООСиП ЯО для
получения согласования мероприятий.

При отсутствии оснований для отказа ДООСиП ЯО оформляет письмо о согласовании мероприятий.

15.6.4. Рубки лесных насаждений, иные мероприятия по использованию лесов, а также рубки древесных
насаждений, кустарников и подроста на землях, не относящихся к лесному фонду, производятся под контролем единой



16.07.2021 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=216F152937AA23EB6D6BAA30ADBD5894&SORTTYPE=2&BASENODE=23638&t… 8/25

дирекции ООПТ.

Заявитель не менее чем за 5 календарных дней до начала проведения указанных работ направляет в единую
дирекцию ООПТ соответствующее извещение. В извещении о проведении работ, указанных в абзаце первом данного
подпункта, указываются сроки осуществления работ, приводятся сведения о наличии необходимых разрешений и
согласований, контактные данные представителя заявителя для оперативной связи (фамилия, имя, отчество (при
наличии), должность, номер телефона). К указанному извещению прилагаются карты (схемы) мест проведения работ.
Извещение о проведении работ, указанных в абзаце первом данного подпункта, и прилагаемые к нему карты (схемы)
направляются заявителем в адрес единой дирекции ООПТ на бумажном носителе или по электронной почте. Информация
о почтовом адресе и адресе электронной почты единой дирекции ООПТ размещается на официальном сайте ДООСиП ЯО
на портале органов государственной власти Ярославской области в информационно-телекоммуникационной сети
"Интернет".

На основании представленной информации единая дирекция ООПТ осуществляет контроль за проведением работ. В
случае выявления нарушений единая дирекция ООПТ извещает ДООСиП ЯО в порядке, установленном постановлением
Правительства области от 30.01.2018 N 40-п "Об утверждении Порядка охраны особо охраняемых природных территорий
регионального значения в Ярославской области".

15.7. Особенности движения механизированных транспортных средств на территории памятника природы.

15.7.1. Движение и стоянка механизированных транспортных средств на территории памятника природы
разрешаются в целях:

- охраны и изучения территории памятника природы;

- соблюдения режима особой охраны территории памятника природы;

- выполнения целей и задач памятника природы;

- осуществления государственного контроля (надзора) и муниципального контроля;

- пресечения и раскрытия преступлений;

- осуществления аварийно-спасательных работ;

- осуществления мероприятий по предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера;

- осуществления государственного экологического мониторинга;

- осуществления научных исследований;

- осуществления санитарно-оздоровительных, противопожарных мероприятий, иных мероприятий, указанных в
абзаце шестом подпункта 15.6.1 данного пункта;

- обеспечения функционирования выделенных зон ограниченного хозяйственного использования;

- обеспечения реализации мероприятий, получивших согласования (разрешения) ДООСиП ЯО или единой дирекции
ООПТ.

15.7.2. В случае если продолжительность мероприятий, указанных в подпункте 15.7.1 данного пункта, составляет
более 1 календарного дня, лицо, ответственное за проведение указанных мероприятий, не менее чем за 3 календарных
дня до начала осуществления мероприятий направляет в единую дирекцию ООПТ соответствующее извещение, в
котором указываются сроки осуществления мероприятий, количество участников, приводятся сведения о наличии
необходимых разрешений и согласований, контактные данные представителя заявителя для оперативной связи
(фамилия, имя, отчество (при наличии), должность, номер телефона). К указанному извещению прилагаются карты
(схемы) мест проведения мероприятий. Извещение о проведении мероприятий и прилагаемые к нему карты (схемы)
направляются заявителем в адрес единой дирекции ООПТ на бумажном носителе или по электронной почте. Информация
о почтовом адресе и адресе электронной почты единой дирекции ООПТ размещается на официальном сайте ДООСиП ЯО
на портале органов государственной власти Ярославской области в информационно-телекоммуникационной сети
"Интернет".

15.7.3. Разрешается транзитный проезд механизированных транспортных средств по водным объектам на
территории памятника природы (без преднамеренных остановок в неустановленных местах) в целях обеспечения
функционирования населенных пунктов и существующих объектов инфраструктуры, доставки людей, продуктов и
материалов, почты и медикаментов на участках акватории водных объектов, где невозможно использование другого вида
транспорта.

15.7.4. В целях недопущения негативного воздействия на водные объекты, водные биологические ресурсы и других
гидробионтов проезд транспортных средств, указанных в подпунктах 15.7.1 и 15.7.3 данного пункта, осуществляется на
минимальной скорости транспортного средства (за исключением случаев, связанных с необходимостью принятия
экстренных мер в рамках осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, пресечения и
раскрытия преступлений, аварийно-спасательных работ).

15.8. Порядок согласования документов с единой дирекцией ООПТ.

15.8.1. Физическое или юридическое лицо, заинтересованное в получении согласования единой дирекции ООПТ
(далее - заинтересованное лицо), представляет в единую дирекцию ООПТ:

- заявление с указанием вида, объема и сроков работ, которые подлежат согласованию, и реквизитов разрешения
на добывание объектов животного или растительного мира, занесенных в Красную книгу Российской Федерации и (или)
Красную книгу Ярославской области (в случае если ранее такое разрешение было получено заинтересованным лицом в
установленном порядке);

- доверенность или иной документ, подтверждающий полномочия лица действовать от имени заинтересованного
лица, - в случае подачи документов представителем заинтересованного лица;

https://login.consultant.ru/link/?rnd=E60C852C5117FF8BB16A3A0F78A56E92&req=doc&base=RLAW086&n=100251&REFFIELD=134&REFDST=100141&REFDOC=126487&REFBASE=RLAW086&stat=refcode%3D16876%3Bindex%3D171&date=16.07.2021


16.07.2021 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=216F152937AA23EB6D6BAA30ADBD5894&SORTTYPE=2&BASENODE=23638&t… 9/25

- перечень и обоснование необходимости проведения работ, карты (схемы) мест их проведения, а также материалы,
обосновывающие отсутствие негативного воздействия на памятник природы.

15.8.2. Документы, указанные в подпункте 15.8.1 данного пункта, направляются заинтересованным лицом в единую
дирекцию ООПТ на бумажном носителе или по электронной почте. Информация о почтовом адресе и адресе электронной
почты единой дирекции ООПТ размещается на официальном сайте ДООСиП ЯО на портале органов государственной
власти Ярославской области в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

15.8.3. В течение 3 календарных дней с момента поступления документов, указанных в подпункте 15.8.1 данного
пункта, единая дирекция ООПТ регистрирует обращение.

В срок, не превышающий 27 календарных дней с момента поступления указанных документов, единая дирекция
ООПТ:

- рассматривает поступившие документы;

- направляет заинтересованному лицу почтовым отправлением письмо о согласовании планируемых работ или
письмо об отказе в согласовании планируемых работ (с указанием причин отказа).

15.8.4. Мотивированный отказ в согласовании работ оформляется в случаях, если:

- заинтересованным лицом не представлены документы, представление которых предусмотрено подпунктом 15.8.1
данного пункта;

- на испрашиваемых участках имеются места обитания (произрастания) редких и исчезающих видов и
заинтересованным лицом не получено в установленном порядке разрешение на добывание редких и исчезающих видов;

- осуществление работ планируется в период размножения и миграций, гнездования и выращивания потомства
объектов животного мира (с апреля по июнь включительно).

После устранения замечаний, указанных в мотивированном отказе, заинтересованное лицо имеет право повторно
обратиться в единую дирекцию ООПТ для получения согласования работ.

15.8.5. При отсутствии оснований для отказа в согласовании работ единая дирекция ООПТ оформляет письмо о
согласовании работ.

15.8.6. Заинтересованное лицо не менее чем за 3 календарных дня до предполагаемого начала проведения работ,
согласованных в соответствии с данным пунктом, направляет в единую дирекцию ООПТ соответствующее извещение, в
котором указываются сроки осуществления работ и контактные данные представителя заинтересованного лица для
оперативной связи (фамилия, имя, отчество (при наличии), должность, номер телефона). К указанному извещению
прилагаются карты (схемы) мест проведения работ.

Извещение о проведении работ, согласованных в соответствии с данным пунктом, и прилагаемые к нему карты
(схемы) направляются заинтересованным лицом в адрес единой дирекции ООПТ на бумажном носителе или по
электронной почте. Информация о почтовом адресе и адресе электронной почты единой дирекции ООПТ размещается на
официальном сайте ДООСиП ЯО на портале органов государственной власти Ярославской области в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет".

15.9. В специально выделенных в памятнике природы зонах ограниченного хозяйственного использования
допускается осуществление ограниченной хозяйственной и рекреационной деятельности в соответствии с установленным
для них особым правовым режимом. Такие зоны выделяются постановлением Правительства области на основании
положительного заключения государственной экологической экспертизы в порядке, предусмотренном пунктом 9
Положения.

15.10. Порядок согласования документов с ДООСиП ЯО.

15.10.1. Физическое или юридическое лицо, заинтересованное в получении согласования ДООСиП ЯО (далее -
лицо, направившее обращение), представляет в ДООСиП ЯО:

- заявление с указанием вида, объема и сроков работ, которые подлежат согласованию, и реквизитов разрешения
на добывание редких и исчезающих видов (в случае если ранее такое разрешение было получено лицом, направившим
обращение);

- доверенность или иной документ, подтверждающий полномочия лица действовать от имени лица, направившего
обращение, - в случае подачи документов представителем лица, направившего обращение;

- перечень и обоснование необходимости проведения работ, карты (схемы) мест их проведения, а также материалы,
обосновывающие отсутствие негативного воздействия на памятник природы.

15.10.2. Документы, указанные в подпункте 15.10.1 данного пункта, направляются лицом, направившим
обращение, в ДООСиП ЯО на бумажном носителе или по электронной почте. Информация о почтовом адресе и адресе
электронной почты ДООСиП ЯО размещается на официальном сайте ДООСиП ЯО на портале органов государственной
власти Ярославской области в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

15.10.3. В течение 3 календарных дней с момента поступления документов, указанных в подпункте 15.10.1 данного
пункта, ДООСиП ЯО регистрирует обращение.

В срок, не превышающий 27 календарных дней с момента поступления указанных документов, ДООСиП ЯО:

- рассматривает поступившие документы;

- направляет лицу, направившему обращение, почтовым отправлением письмо о согласовании планируемых работ
или письмо об отказе в согласовании планируемых работ (с указанием причин отказа).

15.10.4. Мотивированный отказ в согласовании работ оформляется в случаях, если:

- лицом, направившим обращение, не представлены документы, представление которых предусмотрено подпунктом
15.10.1 данного пункта;



16.07.2021 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=216F152937AA23EB6D6BAA30ADBD5894&SORTTYPE=2&BASENODE=23638… 10/25

- на испрашиваемых участках имеются места обитания (произрастания) редких и исчезающих видов и лицом,
направившим обращение, не получено в установленном порядке разрешение на добывание редких и исчезающих видов;

- осуществление работ планируется в период размножения и миграций, гнездования и выращивания потомства
объектов животного мира (с апреля по июнь включительно).

После устранения замечаний, указанных в мотивированном отказе, лицо, направившее обращение, имеет право
повторно обратиться в ДООСиП ЯО для получения согласования работ.

При повторном обращении лицо, направившее обращение, представляет в ДООСиП ЯО заявление с указанием
реквизитов письма ДООСиП ЯО об отказе в согласовании работ и приложением документов (сведений), которые указаны
в подпункте 15.10.1 данного пункта и не были представлены при первичном обращении (либо были изменены).
Рассмотрение поступивших документов осуществляется ДООСиП ЯО в порядке, предусмотренном подпунктами 15.10.3 -
15.10.5 данного пункта.

15.10.5. При отсутствии оснований для отказа в согласовании работ ДООСиП ЯО оформляет письмо о согласовании
работ.

15.10.6. Лицо, направившее обращение, не менее чем за 3 календарных дня до предполагаемого начала
проведения работ, согласованных в соответствии с данным пунктом, направляет в ДООСиП ЯО соответствующее
извещение, в котором указываются сроки осуществления работ и контактные данные представителя лица, направившего
обращение, для оперативной связи (фамилия, имя, отчество (при наличии), должность, номер телефона). К указанному
извещению прилагаются карты (схемы) мест проведения работ.

Извещение о проведении работ, согласованных в соответствии с данным пунктом, и прилагаемые к нему карты
(схемы) направляются лицом, направившим обращение, в адрес ДООСиП ЯО на бумажном носителе или по электронной
почте. Информация о почтовом адресе и адресе электронной почты ДООСиП ЯО размещается на официальном сайте
ДООСиП ЯО на портале органов государственной власти Ярославской области в информационно-телекоммуникационной
сети "Интернет".

16. Собственники, владельцы и пользователи земельных участков, расположенных в границах памятника природы и
его охранной зоне, а также иные физические и юридические лица обязаны соблюдать установленный режим особой
охраны и несут за его нарушение административную, уголовную и иную установленную законом ответственность.

17. Вред, причиненный природным объектам и комплексам в границах памятника природы, подлежит возмещению в
соответствии с утвержденными в установленном порядке таксами и методиками исчисления размера ущерба
компонентам природной среды, а при их отсутствии - по фактическим затратам на восстановление природных объектов и
комплексов.

18. Памятник природы в обязательном порядке учитывается при разработке и обновлении генерального плана и
правил землепользования и застройки Заячье-Холмского сельского поселения, городского поселения Гаврилов-Ям,
Великосельского сельского поселения Гаврилов-Ямского муниципального района, схем территориального планирования
Гаврилов-Ямского муниципального района и Ярославской области, материалов лесоустройства, другой планировочной
(градостроительной) документации.

19. Изменение границ, реорганизация памятника природы, выделение зон ограниченного хозяйственного
использования в памятнике природы являются основанием для корректировки текущих и перспективных планов и
проектов деятельности в границах особо охраняемой природной территории.

20. Документация по планировке территории, подготовленная применительно к территории памятника природы, до
ее утверждения подлежит согласованию с ДООСиП ЯО в порядке, установленном статьей 45 Градостроительного кодекса
Российской Федерации.

21. В составе памятника природы выделена зона ограниченного хозяйственного использования для размещения,
строительства, эксплуатации, реконструкции, капитального ремонта объектов трубопроводного транспорта нефти, в том
числе магистральных нефтепроводов "Сургут - Полоцк", "Перемычка ЛПДС "Ярославль" - НПС "Ярославль-3",
вдольтрассовых высоковольтных линий электропередачи, кабельных линий связи, вдольтрассовых проездов, забора
воды из р. Которосли при строительстве, реконструкции, капитальном ремонте объектов магистральных нефтепроводов
"Ярославль - Москва", "Сургут - Полоцк", "Перемычка ЛПДС "Ярославль" - НПС "Ярославль-3" и иных объектов общества
с ограниченной ответственностью "Транснефть - Балтика". Описание границ и особого правового режима, перечень
координат характерных точек границ и схема границ зоны ограниченного хозяйственного использования в составе
памятника природы приведены в приложении 3 к Положению.
 
 
 
 
 

Приложение 1
к Положению

 
СХЕМА

границ памятника природы "Долина р. Которосли"
 

https://login.consultant.ru/link/?rnd=E60C852C5117FF8BB16A3A0F78A56E92&req=doc&base=LAW&n=389327&dst=3134&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100201&REFDOC=126487&REFBASE=RLAW086&stat=refcode%3D16876%3Bdstident%3D3134%3Bindex%3D231&date=16.07.2021


16.07.2021 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=216F152937AA23EB6D6BAA30ADBD5894&SORTTYPE=2&BASENODE=23638… 11/25

 
 
 
 
 

Приложение 2
к Положению

 
ПЕРЕЧЕНЬ

координат характерных точек границ границ памятника природы
"Долина р. Которосли"

 

Номер точки Координаты <*>

X Y

1 2 3

1 348223,82 1327445,36

2 348244,67 1327453,20

https://login.consultant.ru/link/?rnd=E60C852C5117FF8BB16A3A0F78A56E92&req=obj&base=RLAW086&n=126487&dst=32768&date=16.07.2021


16.07.2021 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=216F152937AA23EB6D6BAA30ADBD5894&SORTTYPE=2&BASENODE=23638… 12/25

3 348258,59 1327464,55

4 348269,93 1327479,33

5 348288,95 1327507,17

6 348300,58 1327523,37

7 348327,55 1327544,10

8 348336,35 1327567,40

9 348344,30 1327614,27

10 348348,84 1327636,44

11 348363,97 1327690,46

12 348626,81 1327829,81

13 348616,61 1327840,55

14 348573,06 1327922,84

15 348569,06 1327932,64

16 348560,96 1327957,31

17 348531,80 1328083,57

18 348512,06 1328224,50

19 348502,84 1328290,87

20 348495,39 1328338,87

21 348472,74 1328406,85

22 348436,86 1328498,96

23 348347,10 1328582,94

24 348261,49 1328623,60

25 348204,75 1328634,36

26 348158,60 1328648,22

27 348084,88 1328661,73

28 348003,68 1328660,54

29 347941,49 1328648,75

30 347903,76 1328643,82

31 347860,21 1328639,71

32 347819,77 1328646,26

33 347564,94 1328707,54

34 347487,09 1328722,10

35 347362,49 1328731,00

36 347257,94 1328731,00

37 347165,97 1328771,13

38 347042,63 1328884,23

39 346978,88 1328940,60

40 346911,33 1328988,46



16.07.2021 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=216F152937AA23EB6D6BAA30ADBD5894&SORTTYPE=2&BASENODE=23638… 13/25

41 346915,63 1328998,86

42 346928,13 1329010,44

43 346938,41 1329036,43

44 346968,57 1329065,51

45 347024,45 1329245,33

46 347018,75 1329408,74

47 347012,83 1329442,66

48 347008,43 1329479,75

49 347004,53 1329490,64

50 347004,53 1329507,46

51 346977,53 1329606,10

52 346963,17 1329651,23

53 346946,89 1329686,06

54 346938,01 1329716,82

55 346939,09 1329726,95

56 346934,74 1329740,95

57 346928,39 1329735,75

58 346901,85 1329729,85

59 346727,37 1329656,58

60 346725,59 1329660,75

61 346705,93 1329650,27

62 346683,76 1329641,05

63 346675,85 1329681,87

64 346666,39 1329712,23

65 346657,95 1329761,54

66 346885,87 1329813,66

67 346871,78 1329840,94

68 346843,89 1329897,73

69 346836,53 1329933,02

70 346835,80 1329936,85

71 346834,85 1329959,51

72 346823,45 1330013,06

73 346814,58 1330047,13

74 346810,39 1330063,22

75 346801,71 1330075,99

76 346805,53 1330085,52

77 346806,46 1330087,82



16.07.2021 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=216F152937AA23EB6D6BAA30ADBD5894&SORTTYPE=2&BASENODE=23638… 14/25

78 346811,44 1330092,56

79 346826,39 1330106,82

80 346848,22 1330133,39

81 346873,85 1330145,92

82 346872,91 1330181,51

83 346803,31 1330361,57

84 346766,23 1330422,66

85 346742,89 1330476,10

86 346689,43 1330552,31

87 346605,25 1330615,24

88 346514,48 1330669,23

89 346425,51 1330707,86

90 346399,19 1330716,92

91 346381,72 1330735,51

92 346238,71 1330758,45

93 346088,33 1330774,74

94 346044,10 1330781,55

95 345913,40 1330846,48

96 345855,57 1330862,82

97 345800,26 1330894,11

98 345664,41 1330925,04

99 345491,68 1330955,91

100 345419,66 1330978,57

101 345352,71 1331014,07

102 345278,26 1331065,01

103 345246,31 1331110,27

104 345150,67 1331178,32

105 345078,93 1331210,22

106 344985,07 1331238,61

107 344879,38 1331230,07

108 344787,84 1331204,63

109 344721,40 1331171,36

110 344666,73 1331133,79

111 344636,59 1331112,90

112 344569,40 1331078,17

113 344513,66 1331028,76

114 344437,91 1330975,45

115 344384,96 1330931,52



16.07.2021 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=216F152937AA23EB6D6BAA30ADBD5894&SORTTYPE=2&BASENODE=23638… 15/25

116 344319,33 1330870,13

117 344254,66 1330799,66

118 344123,35 1330677,91

119 344012,25 1330568,55

120 343963,28 1330539,73

121 343896,31 1330468,26

122 343866,91 1330475,74

123 343810,94 1330497,82

124 343746,51 1330535,18

125 343688,19 1330555,87

126 343630,91 1330569,58

127 343585,56 1330576,28

128 343542,40 1330580,13

129 343514,20 1330589,99

130 343412,01 1330589,99

131 343347,58 1330567,05

132 343302,15 1330554,90

133 343256,70 1330546,62

134 343153,31 1330493,15

135 343144,10 1330478,10

136 343117,84 1330492,55

137 343083,23 1330497,88

138 343053,44 1330518,20

139 343003,02 1330516,75

140 342978,89 1330528,81

141 342884,77 1330515,88

142 342896,02 1330490,49

143 342898,24 1330485,51

144 342913,52 1330451,03

145 342927,52 1330457,31

146 342938,44 1330432,28

147 342943,53 1330420,58

148 342955,75 1330392,55

149 342966,65 1330367,54

150 342967,90 1330364,68

151 342969,07 1330362,02

152 342956,84 1330344,38



16.07.2021 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=216F152937AA23EB6D6BAA30ADBD5894&SORTTYPE=2&BASENODE=23638… 16/25

153 342947,11 1330331,38

154 342936,29 1330322,75

155 342912,52 1330303,29

156 342901,71 1330292,47

157 342894,14 1330280,58

158 342891,96 1330266,53

159 342890,93 1330259,07

160 342888,95 1330244,61

161 342888,21 1330239,29

162 342888,05 1330238,14

163 342887,66 1330235,18

164 342887,47 1330233,05

165 342887,37 1330231,89

166 342884,25 1330194,16

167 342884,73 1330175,84

168 342884,81 1330172,89

169 342898,30 1330176,42

170 342920,47 1330175,43

171 342929,68 1330174,10

172 342930,97 1330173,91

173 342932,80 1330172,10

174 342941,09 1330163,95

175 342953,04 1330147,56

176 342969,60 1330138,40

177 342987,87 1330120,20

178 343015,16 1330093,03

179 343026,65 1330066,35

180 343029,55 1330059,60

181 343031,92 1330047,03

182 343053,75 1329929,68

183 343060,34 1329894,36

184 343066,08 1329852,97

185 343140,04 1329850,01

186 343251,42 1329889,32

187 343258,23 1329889,64

188 343370,17 1329925,62

189 343421,75 1329924,29

190 343479,27 1330002,81



16.07.2021 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=216F152937AA23EB6D6BAA30ADBD5894&SORTTYPE=2&BASENODE=23638… 17/25

191 343492,34 1330011,55

192 343499,79 1330012,29

193 343546,44 1330031,74

194 343601,29 1330001,71

195 343643,56 1329987,34

196 343734,04 1329947,66

197 343779,91 1329935,43

198 343891,06 1329913,44

199 344000,71 1329914,63

200 344053,53 1329937,79

201 344094,06 1329949,96

202 344138,56 1329980,17

203 344177,71 1329987,29

204 344238,11 1330050,05

205 344229,10 1330063,56

206 344191,90 1330107,25

207 344181,26 1330121,07

208 344144,75 1330168,50

209 344136,37 1330189,39

210 344125,54 1330243,12

211 344135,53 1330270,57

212 344149,66 1330295,68

213 344168,31 1330319,00

214 344190,34 1330338,24

215 344233,91 1330373,14

216 344273,25 1330400,08

217 344292,74 1330418,44

218 344333,34 1330461,33

219 344343,20 1330471,55

220 344402,83 1330338,19

221 344386,68 1330326,54

222 344392,63 1330306,06

223 344413,22 1330218,79

224 344415,17 1330196,85

225 344413,32 1330186,45

226 344446,07 1330201,65

227 344473,68 1330267,96



16.07.2021 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=216F152937AA23EB6D6BAA30ADBD5894&SORTTYPE=2&BASENODE=23638… 18/25

228 344479,83 1330274,57

229 344522,39 1330300,78

230 344551,68 1330333,29

231 344563,84 1330343,30

232 344607,41 1330388,36

233 344667,44 1330440,69

234 344673,30 1330453,15

235 344727,34 1330494,15

236 344757,79 1330520,95

237 344805,50 1330569,51

238 344828,66 1330587,35

239 344834,80 1330592,83

240 344850,04 1330601,11

241 344908,67 1330648,16

242 344924,37 1330659,32

243 344957,59 1330629,48

244 345126,40 1330521,52

245 345219,72 1330475,64

246 345291,52 1330440,36

247 345431,83 1330415,86

248 345544,14 1330399,27

249 345561,78 1330393,08

250 345607,23 1330384,30

251 345684,42 1330350,75

252 345718,48 1330340,92

253 345853,92 1330275,44

254 345937,05 1330252,40

255 346086,50 1330229,70

256 346153,64 1330223,24

257 346165,38 1330215,13

258 346255,59 1330194,77

259 346282,05 1330181,30

260 346285,73 1330171,38

261 346318,60 1330118,14

262 346329,87 1330087,01

263 346326,61 1330063,58

264 346335,10 1330032,03

265 346334,65 1330019,58



16.07.2021 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=216F152937AA23EB6D6BAA30ADBD5894&SORTTYPE=2&BASENODE=23638… 19/25

266 346337,05 1329974,29

267 346345,12 1329899,42

268 346368,45 1329797,46

269 346389,71 1329673,12

270 346390,29 1329671,51

271 346382,07 1329621,01

272 346418,46 1329566,36

273 346415,22 1329473,91

274 346460,17 1329432,16

275 346459,20 1329425,27

276 346480,87 1329357,88

277 346483,98 1329320,05

278 346452,19 1329281,29

279 346424,11 1329223,51

280 346408,31 1329182,30

281 346389,07 1329136,42

282 346378,02 1329087,08

283 346364,18 1329044,08

284 346362,77 1328932,80

285 346376,40 1328842,78

286 346404,21 1328797,71

287 346433,68 1328712,74

288 346499,80 1328624,53

289 346557,49 1328565,73

290 346613,00 1328524,94

291 346664,83 1328488,52

292 346684,76 1328473,09

293 346754,14 1328412,13

294 346802,42 1328367,77

295 346871,87 1328314,38

296 346915,55 1328289,23

297 346984,65 1328254,41

298 347030,61 1328232,20

299 347108,66 1328203,05

300 347197,83 1328196,05

301 347299,33 1328190,16

302 347386,88 1328183,99



16.07.2021 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=216F152937AA23EB6D6BAA30ADBD5894&SORTTYPE=2&BASENODE=23638… 20/25

303 347404,52 1328183,04

304 347475,57 1328166,27

305 347603,83 1328137,73

306 347705,24 1328112,97

307 347798,72 1328105,77

308 347888,59 1328103,50

309 347907,37 1328101,97

310 347971,05 1328113,24

311 347979,42 1328115,15

312 347986,00 1328019,03

313 347993,99 1327968,72

314 348004,84 1327916,26

315 348023,77 1327858,08

316 348036,10 1327828,79

317 348048,90 1327784,06

318 348079,56 1327690,33

319 348129,41 1327602,91

320 348140,99 1327577,47

321 348172,83 1327517,03

322 348217,31 1327454,62

1 348223,82 1327445,36

323 346674,14 1329948,56

324 346623,07 1329937,54

325 346629,35 1329896,77

326 346685,66 1329908,99

327 346832,83 1329940,94

328 346831,15 1329946,69

329 346821,35 1329980,29

330 346804,43 1330033,78

331 346797,60 1330090,45

332 346716,95 1330073,05

333 346740,70 1329962,90

334 346727,97 1329960,16

335 346680,04 1329949,78

336 346643,35 1330075,80

337 346637,57 1330074,12

323 346674,14 1329948,56

 



16.07.2021 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=216F152937AA23EB6D6BAA30ADBD5894&SORTTYPE=2&BASENODE=23638… 21/25

--------------------------------

<*> Система координат - МСК-76.
 
 
 
 
 

Приложение 3
к Положению

 
ОПИСАНИЕ

границ и особого правового режима, перечень координат
характерных точек границ и схема границ зоны ограниченного
хозяйственного использования в составе памятника природы

"Долина р. Которосли"
 

1. В целях размещения, строительства, эксплуатации, реконструкции, капитального ремонта объектов
трубопроводного транспорта нефти, в том числе магистральных нефтепроводов "Сургут - Полоцк", "Перемычка ЛПДС
"Ярославль" - НПС "Ярославль-3", вдольтрассовых высоковольтных линий электропередачи, кабельных линий связи,
вдольтрассовых проездов, забора воды из р. Которосли при строительстве, реконструкции, капитальном ремонте
объектов магистральных нефтепроводов "Ярославль - Москва", "Сургут - Полоцк", "Перемычка ЛПДС "Ярославль" - НПС
"Ярославль-3" и иных объектов общества с ограниченной ответственностью "Транснефть - Балтика" (далее - ООО
"Транснефть - Балтика") в составе памятника природы "Долина р. Которосли" (далее - памятник природы) выделена зона
ограниченного хозяйственного использования (далее - зона)

2. В состав зоны включен земельный участок общей площадью 230667 кв. м, расположенный к югу от дер. Ханькино
Плотинского сельского округа Великосельского сельского поселения Гаврилов-Ямского муниципального района
Ярославской области.

3. На территории зоны согласно подпункту 15.1 пункта 15 Положения о памятнике природы запрещается
деятельность, которая может нанести ущерб природным комплексам и объектам растительного и животного мира,
культурно-историческим объектам памятника природы, а также:

- огораживание территории (за исключением локальных объектов), препятствующее свободному перемещению
животных;

- применение ядохимикатов и химических средств борьбы с зарастанием технических коридоров линейных
объектов;

- установка на трубопроводе запорной и фланцевой арматуры, систем запуска и приема средств очистки и
диагностики;

- устройство на ремонтируемых участках трубопровода грунтовых амбаров для сброса продуктов очистки
нефтепровода;

- проведение строительных работ, а также работ по вырубке древесно-кустарниковой растительности, в том числе
ручным способом или с использованием механических секаторов, в период массового размножения и миграций наземных
позвоночных и птиц, гнездования и выращивания потомства объектов животного мира (с апреля по июнь включительно);

- хранение и размещение опасных промышленных отходов.

4. На территории зоны разрешается деятельность, не препятствующая выполнению целей памятника природы и
обеспечивающая функционирование существующих объектов, в том числе:

- прокладка дорог, предназначенных для ведения строительно-монтажных, регламентных эксплуатационных и
ремонтных работ;

- прокладка и содержание просек в границах, установленных законодательством;

- вырубка и опиловка деревьев и кустарников в пределах допустимых расстояний до их крон, а также вырубка
деревьев, угрожающих падением;

- проведение регламентных эксплуатационных работ, не оказывающих механическое и иное воздействие на
объекты животного мира в границах памятника природы;

- строительство, реконструкция и капитальный ремонт хозяйственных, технических сооружений и линейных
объектов;

- предоставление земельных участков под расширение и строительство сооружений, необходимых для безопасного
и эффективного функционирования существующих объектов.

5. Работы, указанные в абзацах втором - седьмом пункта 4 данного описания, проводятся при наличии согласования
планируемых работ с государственным бюджетным учреждением Ярославской области "Центр охраны окружающей
среды" (далее - единая дирекция ООПТ).

5.1. Для получения согласования планируемых работ ООО "Транснефть - Балтика" либо лицо, уполномоченное ООО
"Транснефть - Балтика" на проведение работ (далее - заявитель), представляет в единую дирекцию ООПТ:

- заявление о согласовании планируемых работ с указанием объема и сроков проведения работ, а также реквизитов
разрешения на добывание объектов животного или растительного мира, занесенных в Красную книгу Российской
Федерации и (или) Красную книгу Ярославской области (далее - редкие и исчезающие виды) (в случае если ранее такое
разрешение было получено заявителем в установленном порядке);

- доверенность или иной документ, подтверждающий полномочия лица действовать от имени заявителя, - в случае
подачи документов представителем заявителя;



16.07.2021 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=216F152937AA23EB6D6BAA30ADBD5894&SORTTYPE=2&BASENODE=23638… 22/25

- обоснование необходимости проведения работ, карты (схемы) мест их проведения;

- материалы оценки воздействия на окружающую среду, обосновывающие отсутствие негативного воздействия на
памятник природы, - для строительства, реконструкции и капитального ремонта хозяйственных, технических сооружений
и линейных объектов.

5.2. Документы, указанные в подпункте 5.1 данного пункта, направляются заявителем в единую дирекцию ООПТ на
бумажном носителе или по электронной почте. Информация о почтовом адресе и адресе электронной почты единой
дирекции ООПТ размещается на официальном сайте департамента охраны окружающей среды и природопользования
Ярославской области на портале органов государственной власти Ярославской области в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет".

5.3. В течение 3 календарных дней с момента поступления документов, указанных в подпункте 5.1 данного пункта,
единая дирекция ООПТ регистрирует обращение.

В срок, не превышающий 27 календарных дней с момента поступления документов, указанных в подпункте 5.1
данного пункта, единая дирекция ООПТ:

- рассматривает поступившие документы;

- направляет заявителю почтовым отправлением письмо о согласовании планируемых работ или письмо об отказе в
согласовании планируемых работ (с указанием причин отказа).

5.4. Мотивированный отказ в согласовании планируемых работ направляется в случаях, если:

- заявителем не представлены документы, представление которых предусмотрено подпунктом 5.1 данного пункта;

- на испрашиваемых участках имеются места обитания (произрастания) редких и исчезающих видов и заявителем
не получено в установленном порядке разрешение на добывание редких и исчезающих видов;

- осуществление работ планируется в период размножения и миграций, гнездования и выращивания потомства
объектов животного мира (с апреля по июнь включительно).

После устранения замечаний, указанных в мотивированном отказе в согласовании планируемых работ, заявитель
имеет право повторно обратиться в единую дирекцию ООПТ для получения согласования работ.

5.5. При отсутствии оснований для отказа в согласовании планируемых работ единая дирекция ООПТ оформляет
письмо о согласовании планируемых работ.

6. Заявитель не менее чем за 3 календарных дня до начала проведения работ, указанных в абзацах втором - шестом
пункта 4 данного описания, направляет в единую дирекцию ООПТ соответствующее извещение. В таком извещении
указываются сроки осуществления планируемых работ и контактные данные представителя заявителя для оперативной
связи (фамилия, имя, отчество (при наличии), должность, номер телефона). К указанному извещению прилагаются карты
(схемы) мест проведения планируемых работ.

Извещение о проведении работ, указанных в абзаце первом данного пункта, и прилагаемые к нему карты (схемы)
направляются заявителем в адрес единой дирекции ООПТ на бумажном носителе или по электронной почте. Информация
о почтовом адресе и адресе электронной почты единой дирекции ООПТ размещается на официальном сайте
департамента охраны окружающей среды и природопользования Ярославской области на портале органов
государственной власти Ярославской области в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
 

Перечень координат характерных точек границ зоны
 

Номер точки Координаты, м <*>

X Y

1 343485,45 1330589,98

2 343498,67 1330543,99

3 343501,58 1330533,89

4 343510,52 1330365,00

5 343510,61 1330339,86

6 343510,79 1330286,75

7 343511,48 1330079,92

8 343511,68 1330017,26

9 343546,44 1330031,74

10 343601,29 1330001,71

11 343643,56 1329987,34

12 343734,04 1329947,66

13 343779,91 1329935,43



16.07.2021 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=216F152937AA23EB6D6BAA30ADBD5894&SORTTYPE=2&BASENODE=23638… 23/25

14 343891,06 1329913,44

15 343907,63 1329913,63

16 343908,89 1329920,24

17 343910,75 1329931,78

18 343912,04 1329944,81

19 343912,46 1329957,89

20 343912,46 1329958,74

21 343912,41 1329972,06

22 343912,24 1330013,64

23 343912,20 1330022,70

24 343911,98 1330075,96

25 343911,90 1330095,99

26 343911,59 1330171,41

27 343911,42 1330213,90

28 343910,77 1330371,43

29 343910,49 1330381,33

30 343908,48 1330418,83

31 343905,31 1330477,86

32 343896,31 1330468,26

33 343881,19 1330472,11

34 343866,91 1330475,74

35 343810,94 1330497,82

36 343746,51 1330535,18

37 343688,19 1330555,87

38 343630,91 1330569,58

39 343585,56 1330576,28

40 343542,40 1330580,13

41 343514,20 1330589,99

1 343485,45 1330589,98

 
--------------------------------

<*> Система координат - МСК-76.
 

Схема границ зоны
 



16.07.2021 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=216F152937AA23EB6D6BAA30ADBD5894&SORTTYPE=2&BASENODE=23638… 24/25

 
 
 
 
 

Приложение
к постановлению

Правительства области
от 08.07.2021 N 452-п

 
ИЗМЕНЕНИЯ,

ВНОСИМЫЕ В ПЕРЕЧЕНЬ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

 
1. Пункт 2.4.10 подраздела 2.4 раздела 2 изложить в следующей редакции:

 

N
п/п

Наименование и
местонахождение

охраняемой
территории

Площадь
охраняемой
территории

(га)

Ответственные за
соблюдение режима

использования
охраняемой территории

Граница охраняемой территории Примечание

https://login.consultant.ru/link/?rnd=E60C852C5117FF8BB16A3A0F78A56E92&req=obj&base=RLAW086&n=126487&dst=32769&date=16.07.2021
https://login.consultant.ru/link/?rnd=E60C852C5117FF8BB16A3A0F78A56E92&req=doc&base=RLAW086&n=126343&dst=101820&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=101408&REFDOC=126487&REFBASE=RLAW086&stat=refcode%3D10679%3Bdstident%3D101820%3Bindex%3D1487&date=16.07.2021


16.07.2021 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=216F152937AA23EB6D6BAA30ADBD5894&SORTTYPE=2&BASENODE=23638… 25/25

1 2 3 4 5 6

2.4.10 Долина р.
Которосли

424,6703 ГКУ ЯО "Гаврилов-Ямское
лесничество" (в рамках
компетенции),
собственники, владельцы
и пользователи
земельных участков

местоположение - Ярославская
область, Гаврилов-Ямский МР,
Заячье-Холмское сельское
поселение, Великосельское
сельское поселение, городское
поселение Гаврилов-Ям, участок
русла и фрагмент долины р.
Которосли от г. Гаврилов-Яма до
дер. Степанцево; схема границ
и перечень координат
поворотных точек границ
приведены в приложениях 1 и 2
к Положению о памятнике
природы "Долина р. Которосли"

 

 
2. Пункт 11 участков, не входящих в границы особо охраняемых природных территорий Ярославской области

(приложение к Перечню), признать утратившим силу.
 
 

https://login.consultant.ru/link/?rnd=E60C852C5117FF8BB16A3A0F78A56E92&req=doc&base=RLAW086&n=126343&dst=100770&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=101426&REFDOC=126487&REFBASE=RLAW086&stat=refcode%3D10679%3Bdstident%3D100770%3Bindex%3D1509&date=16.07.2021

